・有形固定資産の原価に算入される廃棄負債

IFRS第1号では、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務に関わる負債について、廃棄等の債務の発生当初

から遡及適用する方法、または移行日時点で当該廃棄等の債務を測定する方法のいずれかを選択することが認められ

ています。当社グループは、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務に関わる負債について、廃棄等の債務の

発生当初から遡及適用する方法を選択しています。

㈱資生堂(4911) 2022年12月期第3四半期決算短信

-20-

・借入コスト

IFRS第1号では、適格資産に係る借入コストの資産化の開始日を移行日とすることが認められています。当社グル

ープは、移行日以降の適格資産に係る借入コストを資産化しています。

・以前に認識した金融商品の指定

IFRS第1号では、IFRS第9号「金融商品」（以下「IFRS第9号」という。）における分類について、当初認識時点で

存在する事実および状況ではなく、移行日時点の事実および状況に基づき判断することが認められています。また、

移行日時点に存在する事実および状況に基づき資本性金融資産の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて測定す

る金融資産として指定することが認められています。

当社グループは、IFRS第9号における分類について、移行日時点で存在する事実および状況に基づき判断を行って

おり、売買目的で保有していないすべての資本性金融資産への投資について、その他の包括利益を通じて測定する金

融資産として指定しています。

(2) IFRS第1号の強制的な例外規定

IFRS第1号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」および

「金融資産の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しています。当社グループは、これらの項目につい

て移行日より将来に向かって適用しています。

㈱資生堂(4911) 2022年12月期第3四半期決算短信

-21-

(3) 調整表

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」

には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

移行日（2021年1月1日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  130,013  6,334  ―  136,347  1,4  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  144,728  1,041  738  146,507  2,3
営業債権及びその他の
債権

有価証券  21,000  △5,170  ―  15,829  1,3,4  その他の金融資産

たな卸資産  170,031  276  △7,306  163,001  17  棚卸資産

その他  52,634  △6,241  △1,694  44,698  2  その他の流動資産

貸倒引当金  △3,644  3,644  ―  ―  3

 流動資産合計  514,763  △115  △8,262  506,385   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  341,044  △13,011  1,444  329,478  6,8,18  有形固定資産

のれん  54,429  ―  ―  54,429   のれん

商標権  131,636  54,380  11,736  197,753  7,19  無形資産

その他無形固定資産  55,326  △55,047  △278  ―

  ―  24,320  107,344  131,665  8,19,21  使用権資産

  ―  2,230  △6  2,224  9
持分法で会計処理
されている投資

投資有価証券  13,527  25,766  4,952  44,246  3,4,9,29  その他の金融資産

長期前払費用  14,125  △14,125  ―  ―  6,10

繰延税金資産  42,501  ―  17,927  60,428  28  繰延税金資産

その他  37,015  △23,485  △366  13,163  4,10  その他の非流動資産

貸倒引当金  △140  140  ―  ―  3

固定資産合計  689,466  1,168  142,754  833,390   非流動資産合計

資産合計  1,204,229  1,053  134,492  1,339,775   資産合計

㈱資生堂(4911) 2022年12月期第3四半期決算短信

-22-

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  21,187  164,863  △154  185,896  11
営業債務及びその他の
債務

電子記録債務  55,740  △55,740  ―  ―  11

短期借入金  56,491  10,730  ―  67,221  12  社債及び借入金

1年内返済予定の
長期借入金

 10,730  △10,730  ―  ―  12

リース債務  8,344  ―  14,436  22,781  21  リース負債

未払金  75,695  △75,695  ―  ―  11

未払法人税等  7,374  ―  ―  7,374   未払法人所得税等

返品調整引当金  6,227  △6,227  ―  ―  11

返金負債  10,518  △10,518  ―  ―  11

賞与引当金  15,024  △15,024  ―  ―  15

役員賞与引当金  165  △165  ―  ―  15

危険費用引当金  545  2,228  ―  2,773  13  引当金

事業撤退損失引当金  725  △725  ―  ―  13

  ―  4,926  ―  4,926  14  その他の金融負債

その他  84,208  △7,646  13,855  90,417
13,14,15
24,25,26

 その他の流動負債

流動負債合計  352,977  276  28,136  381,390   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  65,000  167,861  ―  232,861  12  社債及び借入金

長期借入金  167,861  △167,861  ―  ―  12
リース債務  15,872  ―  105,902  121,774  21  リース負債

長期未払金  52,968  824  253  54,046  14  その他の金融負債

退職給付に係る負債  27,189  777  21,935  49,902  27  退職給付に係る負債

債務保証損失引当金  350  △350  ―  ―  14

  ―  1,679  ―  1,679  13  引当金

繰延税金負債  2,944  ―  1,007  3,951  28  繰延税金負債

その他  12,472  △2,153  △7,460  2,858
13,14
26,30

 その他の非流動負債

固定負債合計  344,658  777  121,638  467,073   非流動負債合計

負債合計  697,635  1,053  149,775  848,464   負債合計

純資産の部   資本

資本金  64,506  ―  ―  64,506   資本金

資本剰余金  70,741  1,399  555  72,696  16,30  資本剰余金

自己株式  △2,455  ―  ―  △2,455   自己株式

新株予約権  1,399  △1,399  ―  ―  16

利益剰余金  339,817  ―  △3,939  335,878  32  利益剰余金

その他の包括利益
累計額合計

 11,678  ―  △11,916  △237  27,29,31
その他の資本の構成
要素

  485,688  ―  △15,300  470,388
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分  20,905  ―  17  20,922   非支配持分

純資産合計  506,593  ―  △15,283  491,310   資本合計

負債純資産合計  1,204,229  1,053  134,492  1,339,775   負債及び資本合計

㈱資生堂(4911) 2022年12月期第3四半期決算短信

-23-

前第3四半期連結会計期間（2021年9月30日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

 測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  160,895  △8,977  －  151,918  1,4  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  156,690  3,139  1,059  160,889  2,3
営業債権及びその他の
債権

有価証券  6,000  9,221  －  15,221  1,3,4  その他の金融資産

たな卸資産  148,979  △8,505  △7,003  133,470  17  棚卸資産

その他  50,013  △10,099  △1,274  38,639  2,28  その他の流動資産

貸倒引当金  △4,353  4,353  －  －  3

流動資産合計  518,226  △10,867  △7,218  500,140   小計

  －  55,010  －  55,010  5
売却目的で保有する
資産

  518,226  44,142  △7,218  555,150   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  358,555  △22,024  243  336,774  6,8,18  有形固定資産

のれん  46,162  －  2,844  49,006  19,20  のれん

商標権  73,541  18,907  2,874  95,322  7,19  無形資産

その他無形固定資産  59,207  △59,207  －  －

  －  27,983  100,140  128,124  8,19,21  使用権資産

  －  2,400  20,064  22,464  9,22
持分法で会計処理
されている投資

投資有価証券  12,192  24,598  8,430  45,221  3,4,9,29  その他の金融資産

長期前払費用  12,902  △12,902  －  －  6,10

繰延税金資産  73,318  △176  △8,647  64,494  28  繰延税金資産

その他  28,038  △22,799  △281  4,957  4,10  その他の非流動資産

貸倒引当金  △30  30  －  －  3

固定資産合計  663,888  △43,190  125,668  746,366   非流動資産合計

資産合計  1,182,114  952  118,449  1,301,516   資産合計

㈱資生堂(4911) 2022年12月期第3四半期決算短信

-24-

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  24,646  151,413  △128  175,932  11,23
営業債務及びその他の
債務

電子記録債務  41,343  △41,343  －  －  11

短期借入金  9,901  15,730  －  25,631  12  社債及び借入金

1年内返済予定の
長期借入金

 730  △730  －  －  12

1年内償還予定の社債  15,000  △15,000  －  －  12

リース債務  10,078  △411  14,411  24,078  21  リース負債

未払金  77,966  △77,966  －  －  11

未払法人税等  44,278  80  △3,387  40,970  28  未払法人所得税等

返品調整引当金  2,807  △2,807  －  －  11

返金負債  11,268  △11,268  －  －  11

賞与引当金  29,816  △29,816  －  －  15

役員賞与引当金  160  △160  －  －  15

危険費用引当金  368  9,264  －  9,632  13  引当金

事業撤退損失引当金  600  △600  －  －  13

構造改革引当金  5,358  △5,358  －  －  13

  －  4,092  －  4,092  14  その他の金融負債

その他  83,669  4,488  14,103  102,261
13,14,15
24,25,26

 その他の流動負債

流動負債合計  357,996  △395  24,998  382,599   小計

  －  1,422  －  1,422  5
売却目的で保有する
資産に直接関連する
負債

  357,996  1,026  24,998  384,021   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  50,000  136,280  －  186,280  12  社債及び借入金

長期借入金  136,280  △136,280  －  －  12

リース債務  19,619  △862  97,162  115,919  21  リース負債

長期未払金  4,617  775  187  5,580  14  その他の金融負債

退職給付に係る負債  25,047  796  26,017  51,861  27  退職給付に係る負債

債務保証損失引当金  350  △350  －  －  14

  －  1,720  －  1,720  13  引当金
繰延税金負債  1,761  －  500  2,261  28  繰延税金負債

その他  36,132  △2,153  △26,812  7,167
13,14,22
26,30

 その他の非流動負債

固定負債合計  273,809  △74  97,055  370,790   非流動負債合計

負債合計  631,805  952  122,054  754,812   負債合計

純資産の部   資本

資本金  64,506  －  －  64,506   資本金

資本剰余金  70,741  1,082  1,040  72,864  16,30  資本剰余金

自己株式  △2,361  －  －  △2,361   自己株式

新株予約権  1,082  △1,082  －  －  16

利益剰余金  360,499  －  6,946  367,446  32  利益剰余金
その他の包括利益
累計額合計

 35,387  －  △11,682  23,704  27,29,31
その他の資本の構成
要素

  529,856  －  △3,695  526,160
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分  20,452  －  91  20,544   非支配持分

純資産合計  550,309  －  △3,604  546,704   資本合計

負債純資産合計  1,182,114  952  118,449  1,301,516   負債及び資本合計

㈱資生堂(4911) 2022年12月期第3四半期決算短信

-25-

2021年12月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  172,056  △15,553  －  156,503  1,4  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  151,115  6,237  1,439  158,791  2,3
営業債権及びその他の
債権

有価証券  －  16,429  －  16,429  1,3,4  その他の金融資産

たな卸資産  143,758  △1,422  △8,188  134,147  17  棚卸資産

その他  58,636  △11,553  △1,965  45,117  2  その他の流動資産

貸倒引当金  △4,032  4,032  －  －  3

流動資産合計  521,533  △1,829  △8,715  510,989   小計

  －  1,933  －  1,933  5
売却目的で保有する
資産

  521,533  104  △8,715  512,922   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  357,405  △19,156  1,787  340,037  6,8,18  有形固定資産

のれん  44,159  －  6,269  50,429  19,20  のれん

商標権  40,322  61,458  33  101,814  7,19  無形資産

その他無形固定資産  62,007  △62,007  －  －

  －  29,013  98,818  127,832  8,19,21  使用権資産

  －  2,418  19,273  21,691  9,22
持分法で会計処理
されている投資

投資有価証券  9,717  55,212  8,847  73,777
3,4
9,29

 その他の金融資産

長期貸付金  31,116  △31,116  －  －  4

長期前払費用  12,367  △12,367  －  －  6,10

繰延税金資産  72,968  －  △5,534  67,433  28  繰延税金資産

その他  27,792  △22,636  △115  5,040  4,10  その他の非流動資産

貸倒引当金  △30  30  －  －  3

固定資産合計  657,827  849  129,380  788,056   非流動資産合計

資産合計  1,179,360  953  120,664  1,300,979   資産合計

㈱資生堂(4911) 2022年12月期第3四半期決算短信

-26-

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  28,021  175,699  △2  203,718  11
営業債務及びその他の
債務

電子記録債務  40,584  △40,584  ―  ―  11

短期借入金  ―  15,730  ―  15,730  12  社債及び借入金

1年内返済予定の
長期借入金

 730  △730  ―  ―  12

1年内償還予定の社債

 15,000  △15,000  ―  ―  12

リース債務  9,664  ―  15,618  25,283  21  リース負債

未払金  96,488  △96,488  ―  ―  11

未払法人税等  45,600  ―  ―  45,600   未払法人所得税等

返品調整引当金  3,379  △3,379  ―  ―  11

返金負債  13,631  △13,631  ―  ―  11

賞与引当金  29,557  △29,557  ―  ―  15

役員賞与引当金  169  △169  ―  ―  15

危険費用引当金  293  10,708  △158  10,843  13  引当金

事業撤退損失引当金  95  △95  ―  ―  13

構造改革引当金  8,524  △8,524  ―  ―  13

  ―  4,914  ―  4,914  14  その他の金融負債

その他  92,291  1,233  13,945  107,470
13,14,15
24,25,26

 その他の流動負債

流動負債合計  384,031  126  29,404  413,561   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  50,000  95,915  ―  145,915  12  社債及び借入金

長期借入金  95,915  △95,915  ―  ―  12

リース債務  19,673  △12  99,248  118,909  21  リース負債

長期未払金  4,756  772  117  5,646  14  その他の金融負債

退職給付に係る負債  18,587  827  22,745  42,159  27  退職給付に係る負債

債務保証損失引当金  350  △350  ―  ―  14

  ―  1,753  ―  1,753  13  引当金

繰延税金負債  1,040  ―  564  1,605  28  繰延税金負債

その他  37,573  △2,163  △26,161  9,248
13,14,22
26,30

 その他の非流動負債

固定負債合計  227,896  827  96,514  325,237   非流動負債合計

負債合計  611,927  953  125,918  738,799   負債合計

純資産の部   資本

資本金  64,506  ―  ―  64,506   資本金

資本剰余金  70,741  1,067  1,226  73,035  16,30  資本剰余金

自己株式  △2,338  ―  ―  △2,338   自己株式

新株予約権  1,067  △1,067  ―  ―  16

利益剰余金  366,306  ―  5,895  372,202  32  利益剰余金

その他の包括利益
累計額合計

 45,805  ―  △12,516  33,288  27,29,31
その他の資本の構成
要素

  546,089  ―  △5,394  540,695
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分  21,343  ―  141  21,484   非支配持分

純資産合計  567,433  ―  △5,253  562,179   資本合計

負債純資産合計  1,179,360  953  120,664  1,300,979   負債及び資本合計

㈱資生堂(4911) 2022年12月期第3四半期決算短信

-27-

資本に対する調整に関する注記

（表示科目の組替）

表示科目の組替の主な内容は以下のとおりです。

1 現金及び預金の振替

日本基準では「有価証券」として表示していた取得日から3ヶ月以内に償還期限が到来する短期投資については、

IFRSでは「現金及び現金同等物」として表示しています。

2 営業債権及びその他の債権の振替

日本基準では流動資産の「その他」として表示していた未収入金については、IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」として表示しています。

3 貸倒引当金の振替

日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」、

「その他の金融資産（流動）」から直接控除して純額で表示しています。また、「貸倒引当金（固定）」について

も同様に、「その他の金融資産（非流動）」から直接控除して純額で表示しています。

4 その他の金融資産の振替

日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が3ヶ月超の定期預金については、IFRSでは「その他の金